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1. Johdanto 
 
Kunnilla on lakisääteinen ja ensisijainen vastuu hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä 
siltä osin kuin tämä tehtävä kytkeytyy kunnan muihin lakisääteisiin tehtäviin. Hyvinvointi-
alue vastaa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä vastaavasti omiin tehtäviinsä liittyen.  
 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen (HYTE) on poikkihallinnollista kaikkia hallinnon-
aloja koskevaa suunnitelmallista toimintaa ja voimavarojen kohdentamista.  
 
Kunnan tulee seurata kuntalaisten terveyden ja hyvinvoinnin tilaa väestöryhmittäin ja ra-
portoida kuntalaisten terveydestä ja hyvinvoinnista sekä toteutetuista toimenpiteistä val-
tuustolle vuosittain, minkä lisäksi valtuustolle on kerran valtuustokaudessa valmisteltava 
laajempi hyvinvointikertomus. Asiakirjat ovat kuntajohtamisen työvälineitä, jotka antavat 
suuntaviivoja kaupungin strategiatyölle, toiminnan ja talouden suunnittelulle sekä poliit-
tiselle päätöksenteolle. 
 
Tämä dokumentti on hyvinvointiraportti vuodelta 2024, joka sisältää osittain tilastotietoa 
vuodelta 2023. Keskeisenä tarkastelukohteena ovat HYTE-kertoimen indikaattorien kehi-
tys ja THL:n terveyteen liittyvät indikaattoritiedot. Valmisteluajankohtana alku vuonna 
2025 vuotta 2024 koskevissa indikaattoritiedoissa oli puutteita. 
 
Hyvinvointiraportissa tarkastellaan somerolaisten hyvinvointiin ja terveyteen liittyviä ilmi-
öitä sekä palvelujärjestelmän tilaa. Taustatietona käytetään indikaattorien osoittamaa tie-
toa ja kaupungin eri toimialoilla työskentelevien henkilöiden asiantuntemusta sekä vai-
kuttamistoimielinten asiantuntemusta. Valtuustokaudelle 2022–2025 laaditun hyvinvoin-
tisuunnitelman valtuusto hyväksyi 14.11.2022. 
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2. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen  

linjaukset kaupunkistrategiassa 

 
 
 

Yhteisöllinen Somero 2030 kaupunkistrategian visio viestii yhteisön ja yhteisöllisyyden 
merkityksestä, ja se kuuluu seuraavasti: 

Jokainen toimija kokee olevansa osa yhteisöä, kokee  
somerolaisuutta ja haluaa pysyä somerolaisena. 

Strategiassa on määritelty 10 strategista teemaa, joista hyvinvoinnin ja terveyden edistä-
miseen liittyvä teema on määritelty seuraavasti:  

Hyödynnetään hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä laajasti  
Somero-yhteisössä olevaa osaamista.  

Strategian yhdeksi mittariksi on määritelty kasvavat HYTE-kertoimet. 
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3. Toimintaympäristö 

3.1. Väestö 
 

Someron väkiluku oli vuoden 2024 lopussa 8 430. Vuonna 2024 kuoli 122 ja syntyi 37 
somerolaista. Kuntien välinen nettomuutto oli —28 ja nettomaahanmuutto +135. 
Someron asukasmäärä kasvoi vuoden 2024 aikana 20 hengellä. Väestönkasvua on 
tapahtunut maahanmuuton seurauksena. Muuttotappiota syntyy erityisesti nuorten 
aikuisten 15 – 29 -vuotiaiden kohdalla.   
 
Väestö ikääntyy nopeasti. Vuoden 2024 lopussa yli 65-vuotiaita oli Someron väestöstä 
34 %. Väestöennusteen mukaan Someron väestöstä vuonna 2030 yli 65-vuotiaita on 38% 
ja vuonna 2040 yli 65-vuotiaita on 40 %. Väestöennusteen mukaan vuonna 2030 
Somerolla asuu 7 876 asukasta.  
 

 
 
Kuvio 1. Someron väestörakenne ikäryhmittäin vuoden 2024 joulukuussa. 
 
 
 
Vuonna 2023 Somerolla oli perheitä 2 274, joista lapsiperheitä oli 29,9 %. Lapsiperheiden 
määrä on vähentynyt Somerolla tasaisesti. Koko maassa lapsiperheiden osuus oli 
vuonna 2023 37,5 %.  
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Kuvio 2. Lapsiperheiden % osuus perheistä.  
 
 

3.2. Talous ja elinvoima 
 
Yritysten määrä oli vuoden 2024 lopussa Somerolla 880. Aloittaneita yrityksiä oli vuonna 
2024 hieman vähemmän kuin lopettaneita. Työttömyysprosentti oli vuoden 2024 alussa 
9,7 % ja nousi vuoden loppuun mennessä 10,10 %. 
 
Avoimia työpaikkoja oli vuoden 2023 lopussa 40 ja työttömiä työnhakijoita 344. Vuoden 
lopussa 2024 avoimia työpaikkoja oli 24 ja työttömiä työnhakijoita 353.  
 
Työttömien osuus työvoimasta on noussut. Myös nuorisotyöttömien osuus samanikäi-
sestä työvoimasta on kasvanut. Pitkäaikaistyöttömien osuudessa on viimeisen neljän 
vuoden aikana tapahtunut vain vähäisesti muutoksia. 
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Kuvio 3. Työttömien osuus  

 
Väestöllinen huoltosuhde vuonna 2023 oli 88,1 (koko maa 61,9 ja Varsinais-Suomi 61,9). 
Väestöllinen huoltosuhdeluku ilmaisee, kuinka monta alle 15-vuotiasta ja 65-vuotta täyt-
tänyttä on sataa 15–64-vuotiasta (työikäistä) kohti. Mitä enemmän on lapsia ja/tai eläke-
ikäisiä, sitä korkeampi huoltosuhteen arvo on.  
 
Taloudellinen huoltosuhde vuonna 2023 oli Somerolla 164,6 (koko maa 131,8 ja Varsi-
nais-Suomi 128,7). Taloudellinen huoltosuhdeluku kuvaa, kuinka monta työvoiman ulko-
puolella olevaa ja työtöntä on sataa työllistä kohti.   
 
Kelan kuntoutuspalveluiden kustannukset somerolaista kohti olivat vuonna 2023 82,9 €. 
Varsinais-Suomen väestön kustannukset per asukas olivat 106 € ja koko maan kustan-
nukset olivat 90 € per asukas.  
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Kunnan osarahoittaman työmarkkinatuen kustannus oli vuonna 2023 somerolaista koh-
den 38 € ja vuonna 2024 kustannus oli 44 €. Kunnan osarahoittamaa (50 %) työmarkki-
natukea maksettiin vuoden 2024 loppuun asti yli 300 päivää työttömänä oleville. Vuo-
den 2025 alusta alkaen kunnan rahoitusvastuu työttömyystuissa aikaistui ja rahoitus-
osuus kasvaa portaittain työttömyyden pitkittyessä.  
 
Vuonna 2024 5,9 % väestöstä sai perustoimeentulotukea. Tuensaajien määrä on kasva-
nut tasaisesti vuodesta 2022. Perustoimeentulotuen saajien määrän kasvuun vaikuttavat 
tilapäisen suojelun piirissä olevat Somerolla asuvat ukrainalaiset. Tilapäisellä suojelulla 
oleva henkilö ei ole oikeutettu muihin tukiin, kuin toimeentulotukeen vaikka osa opiske-
lee täysipäiväisesti.    
 

 
 
Kuvio 4. Perustoimeentulotuen saajat ja saajien osuus väestöstä Somerolla. 
 

 
 
Perustoimeentulotukea saavien kotitalouksien määrä on kasvanut vuodesta 2022. 
Vuonna 2024 perustoimeentulotukea saavien kotitalouksien määrä oli 321. Eniten perus-
toimeentulotukea saivat yhden hengen kotitaloudet.  
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Kuvio 5.  Perustoimeentulotukea saaneet kotitaloudet vuosina 2021 – 2023. 
 
 
 
 

3.3. Koulutus 
 

Koulutustasolla on merkitystä elintapoihin, sairastavuuteen ja yleiseen hyvinvointiin. So-
merolla koulutustaso on Varsinais-Suomen kuntien matalimpien joukossa.  
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Kuvio 6. Koulutustasovertailu Varsinais-Suomen kuntien välillä 

 

Somerolaisten koulutustaso on noussut tasaisesti viime vuosina. Korkea-asteen koulu-
tuksen saaneiden 20 vuotta täyttäneiden osuus on kasvanut tasaisesti. Vuonna 2021 
korkea-asteen koulutuksen oli saanut 21,3 % ja vuonna 2023 korkea-asteen koulutuksen 
oli saanut 22,1 % 20 vuotta täyttäneistä. 

 

Kuvio 7. Korkea-asteen koulutuksen saaneiden osuus 20 vuotta täyttäneistä 

 

Keskiasteen koulutuksen saaneiden osuus Somerolla on verrokkialueisiin verrattuna 
suurempi. Koulutuksen saaneiden osuus on pysynyt tasaisena. Somerolla keskiasteen 
koulutuksen saaneiden osuus 20 vuotta täyttäneistä oli vuonna 2021 44,5 % ja vuonna 
2023 44,8 %. 

Kuvio 8. Keskiasteen koulutuksen saaneiden osuus 20 vuotta täyttäneistä 

 



 

11 
 

Koulutuksen ulkopuolelle jääneiden 17–24 –vuotiaiden osuus 
vastaavan ikäisestä väestöstä on Somerolla kasvanut. Vuonna 2021 koulutuksen ulko-
puolelle jääneiden osuus vastaavan ikäisestä väestöstä oli 7,6 % ja vuonna 2023 osuus 
oli 9,6 % vastaavan ikäisestä väestöstä. Somerolla se tarkoittaa noin 60 nuorta. Koulutuk-
sen ulkopuolelle jääneiden osuus on yksi HYTE-kertoimen tulosindikaattoreista eli lu-
vun pieneneminen nostaisi myös kaupungin saamaa HYTE-valtionosuutta,  

 

 

Kuvio 9. Koulutuksen ulkopuolelle jääneiden osuus 17 – 24 –vuotiaista vastaavan ikäisestä väestöstä 
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4. Palvelujärjestelmä 
 

4.1. Someron kaupungin organisaatiojärjestelmä 

 

Kuvio 10.  Someron kaupungin organisaatiokaavio 

 

4.2. Henkilökunta 
 

Vuoden 2024 lopussa kaupungin henkilöstöä oli yhteensä 342, joista vakinaisia on 258 ja 
määräaikaisia 84. Sivistystoimi on kaupungin suurin työllistäjä. Sivistystoimessa työsken-
telee 264 työntekijää. 

  

4.3. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen organisointi  
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Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistäminen on poikkihal-
linnollista työtä, jota toteutetaan kaikilla toimialoilla ja palveluissa. Liikunta-, kulttuuri- ja 
kansalaisopistopalvelut ovat keskeisiä kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämi-
sessä, mutta kaikissa palveluissa ja toimialoilla tehdään hyvinvointia, terveyttä ja turvalli-
suutta edistäviä toimia.  

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä vastaavana toimielimenä Somerolla on sivis-
tyslautakunta. Toiminnan koordinoinnista vastasi huhtikuusta 2023 lukien yhteisöllisyys-
koordinaattori 60%: työajalla. Mielenterveyden edistämisen ja ehkäisevän päihdetyön 
yhteyshenkilönä toimivan liikunnanohjaajan työajasta oli osoitettu HYTE-työhön 20 %.  

Syyskuusta 2024 lähtien toiminnan koordinoinnista on vastannut 100 % työajalla yhtei-
söllisyyskoordinaattori. Mielenterveyden edistämisen ja ehkäisevän päihdetyön yhteys-
henkilötehtävät siirtyivät myös yhteisöllisyyskoordinaattorin tehtäviksi. Hyte-työn 
operatiiviseen hyte-ydintiimiin ovat muodostaneet yhteisöllisyyskoordinaattori, 
liikunnanohjaaja ja kasvatuspäällikkö.  

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä on johtanut HYTE-johtoryhmä, joka muodostui 
johtoryhmästä yhteisöllisyyskoordinaattorilla täydennettynä. 

 

5. Yhteistyö hyvinvointialueen kanssa   
 

Varsinais-Suomen hyvinvointialue - Varha järjestää kerran vuodessa hyvinvoinnin ja ter-
veydenedistämisen neuvottelut, joissa hyvinvointialue neuvottelee alueen kuntien 
kanssa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tavoitteista, toimenpiteistä, yhteistyöstä, 
seurannasta, toimintamalleista ja tiedonkulusta. Alueelliset HYTE-neuvottelut järjestet-
tiin joulukuussa 2024.   

Varhan ja alueen kuntien välille on muodostettu yhdyspintarakenteet HYTE-
yhteistyölle.  

Varsinais-Suomen alueen kuntien HYTE-koordinaattorit kokoontuvat säännöllisesti 
viiden viikon välein Varhan hyvinvoinnin ja terveydenedistämisen työryhmän 
kokoamana. HYTE-koordinaattoreiden verkoston lisäksi valmistelevana 
asiantuntijaryhmänä toimii ehkäisevän mielenterveys- ja päihdetyön verkosto, joka ko-
koontuu säännöllisesti noin kuuden viikon välein.  

Somerolta on edustus myös seuraavissa Varhan vaikuttamistoimielimissä:  

• nuorisovaltuusto  
• vammaisneuvosto  
• vanhusneuvosto  
• monikulttuurisuusneuvosto  
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Someron nuorisovaltuusto, vammaisneuvosto ja vanhusneuvosto ovat 
valinneet omat edustajansa Varhan vastaaviin vaikuttamistoimielimiin. 
Monikulttuurisuusneuvoston edustajan on valinnut kaupunginhallitus.   

Varha on ottanut käyttöön erilaisia hyte-toimintamalleja, joista osa kytkeytyy myös 
kuntien tuottamiin palveluihin. Elintapaohjaus ja siihen liittyvä liikuntaneuvonta ovat pal-
veluita, joita Somerollakin on tarjolla. Myös ikääntyneiden toimintakykyä tukeva Ikäinsti-
tuutin Voimaa vanhuuteen -ohjelma jatkuu Somerolla yhteistyössä hyvinvointialueen 
kanssa. 

 

6. Indikaattoritiedon osoittama hyvinvointi 
 

Raportissa esitettävät hyvinvointitiedot perustuvat ensi sijassa THL:n, Tilastokeskuksen, 
Kuntaliiton, Kelan ja Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen tuottamaan verkossa 
saatavana olevaan tilastotietoon sekä Kuntamaisema-palvelun kokoamaan tietoon. Tie-
toja on täydennetty Ramboll Finland Oy:n Tilastokeskuksen tilastoista kokoamilla tielii-
kenneonnettomuustilastoilla.  

 

6.1. Terveyden edistämisen aktiivisuus (TEAviisari) 
 

Kunnan tekemää hyvinvointityötä arvioidaan Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen 
TEAviisarin avulla. Tiedot kuvaavat terveydenedistämisaktiivisuutta (TEA) eli kunnan toi-
mintaa asukkaidensa hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi. Arvioitavia osa-alueita 
ovat: kuntajohto, perusopetus, lukio- ja ammatillinen koulutus, liikunta sekä kulttuuri. 
Perusterveydenhoidosta on tietoa kerätty vuoteen 2022 saakka. Jatkossa vastaava tieto 
kerätään hyvinvointialueille suunnatulla tiedonkeruulla, joka toteutetaan ensimmäisen 
kerran keväällä 2024.  

 

Tiedonkeruu tapahtuu kahden vuoden välein seuraavasti: 

• Kuntajohto – parittomina vuosina keväällä  
• Kulttuuri – parittomina vuosina keväällä 
• Perusopetus – parittomina vuosina syksyllä 
• Liikunta – parillisina vuosina keväällä 
• Lukio- ja ammatillinen koulutus – parillisina vuosina syksyllä 

Kyselynä toteutettavan tiedonkeruun tarkoituksena on antaa ohjeita kehitettävistä osa-
alueista ja asioista, jotta hyvinvoinnin edistäminen kunnassa toteutuisi paremmin. 
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Vuodelta 2024 ovat saatavissa liikunnan ja lukiokoulutuksen tulokset. 
Raportin koontihetkellä lukiokoulutuksen TEAviisaritulokset eivät olleet vielä saatavilla. 
Lukiokoulutuksen TEAviisaritulokset julkaistaan toukokuussa 2025. 

 

Liikunnan tulokset 

Tiedonkeruussa arvioidaan kuntien toimenpiteitä ja resursseja kuntalaisten terveyttä 
edistävän liikunnan edistämiseksi. Lisäksi tarkastellaan kuntalaisten ja yhdistysten osal-
listumismahdollisuuksia.   

Tulokset ovat suurelta osin parannettavaa tasolla. Voimavarojen osalta tulos on hyvä. 
Johtaminen, seuranta ja tarveanalyysi, sitoutuminen ja muut ydintoiminnat ovat lähellä 
hyvää tulosta. Eniten kehitettävää on osallisuudessa. 

Kehitettävät osa-alueet:  

• Osallisuus 
o Osallistuvan budjetoinnin kautta toteutettu liikuntatapahtumia, liikuntaväli-

nehankintoja tai liikuntaolosuhteiden parantamista. 
• Sitoutuminen 

o Ohjelmien käsittely luottamushenkilöhallinnossa: Kansallinen luonnon vir-
kistyskäytön strategia 2030: Toimintaohjelma 2023–2025, Lasten ja nuorten 
liikkumissuositus (OKM 2021:19), Liikuntaneuvonta yhdyspinnoilla – ohjeis-
tus sote-uudistuksen valmisteluun ja toimeenpanoon. 

o Vastuutahot: Luontoliikunnan edistäminen, yhdenvertaisuuden tai suku-
puolten tasa-arvon edistäminen, ylikunnallisen yhteistyön kehittäminen 

• Muut ydintoiminnat 
o Liikunnan edistämisestä vastaavat viranhaltijat osallistuvat toimielinten vai-

kutusten ennakkoarviointiin: Lautakuntapäätösten valmistelussa, Palvelu-
verkoston suunnittelussa, Liikuntaolosuhteiden kehittämisessä 

• Johtaminen 
o Liikuntapaikkojen käyttövuorot: Toiseen kuntaan rekisteröidyn yhdistyksen 

käyttövuorojen haku samoilla ehdoilla paikallisten yhdistysten kanssa 
• Seuranta ja tarveanalyysi 

o Sukupuolittainen seuranta: Liikuntaseuratoimintaan osallistuvien lasten ja 
nuorten suhteellista osuutta, Vuorovarauspohjaisten liikuntapaikkojen 
käyntitietoja 

o Esittely luottamushenkilöille: Työikäisten liikunta-aktiivisuutta, Liikuntaseu-
ratoimintaan osallistuvien lasten ja nuorten suhteellista osuutta 

o Liikenteen määrän seuranta: Luonnossa liikkumista (reitit, ladut tms.) 
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Kuvio 11. Liikunnan TEAviisari 

 

6.2. HYTE-kerroin ja siihen liittyvät indikaattorit 
 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen valtionosuuden lisäosa eli HYTE-kerroin on kan-
nustin, joka palkitsee kuntia niiden tekemästä vaikuttavasta hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämistyöstä. Tällä halutaan varmistaa kuntien aktiivinen toiminta asukkaiden hyvin-
voinnin ja terveyden edistämiseksi.  
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HYTE-kerroin muodostuu 15 prosessi-indikaattorista ja kuudesta tulo-
sindikaattorista. Prosessi-indikaattoreilla seurataan kuntajohdon, liikunnan, perusope-
tuksen ja kulttuurin toimintaa väestön hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi.  

Prosessi-indikaattorien osoittama tieto perustuu TEA-kyselyyn. Vuonna 2024 tiedonke-
ruu on kohdistunut liikuntaan ja lukiokoulutukseen. Vuonna 2025 keväällä kerätään kun-
tajohdon ja kulttuurin tiedot ja syksyllä 2025 kerätään perusopetuksen tiedot.  

Tulosindikaattoreilla kuvataan kunnan toimien vaikutuksia väestön terveyteen ja hyvin-
vointiin. Tulosindikaattorien seuraamisessa tärkeintä ei ole se, kuinka hyvällä tasolla 
kunnassa ollaan vaan se, kuinka suuri muutos on. Jos jonkin indikaattorin arvo on jo ta-
voitetilanteessa, saa kunta sen osalta maksimipisteet. 

 

 

Kuvio 12. Kuntien HYTE-kerroinindikaattorit  www.thl.fi 

 

 

HYTE-kertoimen indikaattorien kehitys vuosina 2022–2024 

Someron kaupungille HYTE-kertoimen perusteella maksettava valtionosuuden lisäosa 
vuonna 2024 oli 149 300 euroa, joka on 8 600 euroa enemmän kuin vuonna 2023.  

Vuonna 2023 HYTE-kertoimien keskiarvo oli 59 ja vuonna 2024 keskiarvo oli 57. Pro-
sessi-indikaattoreiden HYTE-kerroin oli vuonna 2023 65 ja vuonna 2024 67. Tulosindi-
kaattoreiden HYTE-kerroin oli vuonna 2023 54 ja vuonna 2024 48. 

Kaikkien HYTE-kertoimien indikaattorien vertailu liitteenä 1. 
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Kuvio 13. HYTE-kertoimien kehitys vuosina 2022-2024  
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7. Hyvinvointi väestöryhmittäin  
 

7.1. Koko väestö 
 

Liikunta-aktiivisuus 

Liikuntapalveluissa toteutettiin joulukuussa 2024 liikunta-aktiivisuutta kartoittavan kyse-
lyn aikuisille. Kyselyyn vastasi 584 ihmistä. Eniten vastaajia oli ikäryhmässä 18–64-vuoti-
aat (322 vastaajaa) ja toiseksi eniten ikäryhmässä yli 65-vuotiaat (201 vastaajaa).  

Tulosten perusteella liikuntasuositusten osalta hyvin toteutui kevyt liikuskelu ja paikal-
laanolon tauottaminen. Liikuntasuositusten noudattaminen on kohtalaisella tasolla. Ke-
hitettävää löytyy erityisesti rasittavammassa liikunnassa, lihaskuntoharjoittelussa ja unen 
laadussa.  

 

Kuvio 14. Yhteenveto 18 - 64-vuotiaiden liikunta-aktiivisuuskyselyn vastauksista 

 

 

 

 

Kulttuurihyvinvointi ja vapaa sivistystyö 
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Vuonna 2024 kaupungin kirjastopalveluita käytti Somerolla 167 000 
asiakasta. Kirjastopalveluissa tarjotaan aineistolainauksen lisäksi kirjastoautopalvelua, 
kirjaston kotipalvelua, välinelainausta, e-kirjastopalvelua, satutunteja, Muistikammari –
toimintaa ja Neule ja novelli –iltoja. Aineistolainauksia vuonna 2024 oli 127 188. Kirjas-
tosta lainattiin esineitä viime vuonna 218 kertaa.  

Kirjastossa pidetään säännöllisesti hyvinvointialueen ja järjestöjen järjestämiä hyvinvoin-
tiin liittyviä luentoja. Kirjastossa toimii näyttelytila, joka on vapaasti vuokrattavissa ja ti-
lassa on säännöllisesti maksuttomia taidenäyttelyitä ja kulttuuritapahtumia. Kirjaston ta-
pahtumiin osallistui vuonna 2024 yhteensä 2 319 somerolaista. 

Someron Kulttuuri ry järjesti vuonna 2024 noin kolmekymmentä erilaista kulttuuritapah-
tumaa. Tapahtumat tavoittivat yhteensä noin 1 600 somerolaista. Lapsille ja nuorille 
suunnattuja tapahtumia oli yhdeksän ja ikäihmisille suunnattuja tapahtumia ja esityksiä 
oli kolmetoista. Osa ikäihmisille suunnatuista esityksistä toteutettiin hoivalaitoksissa.     

Somero-opistossa oli vuonna 2024 noin 1 300 opiskelijaa. Opiskelijoista 34 % oli eläkeläi-
siä ja 20 % alle 15-vuotiaita. Somero-opisto järjestää mahdollisuuksia elinikäiseen itsensä 
kehittämiseen, oppimiseen, harrastamiseen ja oman hyvinvoinnin edistämiseen.  

 

Tapaturmat 

Vammojen ja myrkytysten vuoksi sairaalassa hoidettujen potilaiden määrä 10 000 asu-
kasta kohden laskettuna on laskenut merkittävästi vuodesta 2021. Hyvinvointiraportin 
kokoamisvaiheessa vuoden 2024 tuloksia ei ollut vielä saatavilla.  
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Kuvio 15. Vammojen ja myrkytysten vuoksi sairaalassa hoidetut potilaat / 10 000 
asukasta 

 

 

Liikenneturvallisuus  

Kuolemaan ja loukkaantumiseen johtaneita liikenneonnettomuuksia tapahtuu Somerolla 
vuosittain yhdestä kymmeneen. Vuonna 2024 tapahtui yksi kuolemaan johtanut liiken-
neonnettomuus, jossa kuoli kaksi henkilöä. Loukkaantumiseen johtaneita onnettomuuk-
sia tapahtui viisi. Näissä viidessä onnettomuudessa loukkaantui kahdeksan henkilöä.  

Kuvio 16. Tieliikenteen henkilövahinko-onnettomuudet Someron kaupungin alueella 
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Kuvio 17. Tieliikenteessä kuolleet ja loukkaantuneet Someron kaupungin alueella 

 

Henkilövahinkoja vaativista onnettomuuksista 60 % tapahtuu henkilö- ja pakettiautoili-
joille. Tieliikenteessä henkilövahinkoihin johtaneita onnettomuuksia tapahtuu eniten 15–
17–vuotiaiden ja yli 75 –vuotiaiden ikäryhmissä.  
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Kuvio 18. Tieliikenteessä kuolleiden ja loukkaantuneiden jakauma ikäryhmittäin  

 

Hirvieläinkolarit ovat vähentyneet vuodesta 2021 vuoteen 2024. Vuonna 2024 tapahtui 
yhteensä 125 hirvieläinkolaria, joista suurin osa 105 onnettomuutta oli valkohäntäpeuran 
aiheuttamia. Eniten hirvieläinkolareita sattuu tieosuuksilla kantatie 52 ja seututie 280. 
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Kuvio 19. Hirvieläinkolarit Someron alueella 

 

Poikkihallinnollisen HYTE-tiimin ajatuksia somerolaisten hyvinvoinnista 

VAHVUUDET HUOLENAIHEET PARANNUSEHDO-
TUKSET 

• Tapahtumia, tarjontaa 
ja palveluita on paljon, 
mutta miten saadaan 
kuntalaiset käyttämään 
niitä. 

• Harrastaminen on 
edullista ja on paljon 
myös ilmaisia urheilu-
mahdollisuuksia. 

• Kirjastopalvelut ovat 
erinomaiset. 

• Kuntalaiset ovat aika 
tyytyväisiä palveluihin. 

• Hyvinvointialueen myötä 
kuntalaisille on epäselvää 
kenen vastuulle palvelui-
den tuottaminen kuuluu. 
Kuntien rooli on monelle 
kuntalaiselle epäselvä. 

• Liikuntaneuvonta ei tavoita 
kaikkia. 

• Testamenttirahoilla ja han-
kerahoituksella järjestetään 
paljon hyvinvointia tuottavia 

• Moni asia järjes-
tyisi hyvällä 
viestinnällä. 
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• Kunnassa on paljon hy-
vinvointipalveluita tuot-
tavia toimijoita. 

• Pieni kaupunki 
• Somerolla on runsaasti 

luontoa, luonto on lä-
hellä ja täällä on turval-
lista. 

palveluita. Moni asia jäisi te-
kemättä ilman testamentti- 
ja hankerahoja, 

• Hyvinvointityön laajuus 
• Viranhaltijoiden ja luotta-

mushenkilöiden hyvinvoin-
tiosaamisen taso on vaihte-
levaa.  

• Poliisi saisi näkyä enemmän 
Somerolla.  

• Ikääntyvä väestö 
• Julkisen liikenteen puute. 
• Keskustan ulkopuolella 

asuvilla haasteita liikkua, jos 
ei ole omaa autoa. 

 

Vanhus- ja vammaisneuvoston ajatuksia somerolaisten hyvinvoinnista 

VAHVUUDET HUOLENAIHEET PARANNUSEHDOTUKSET 
• Muualta muuttaneet 

ovat tehneet huomion, 
että Somerolla on pal-
jon kulttuuritarjontaa ja 
kulttuurikohteita.  

• Ukrainalaiset on otettu 
hyvin vastaan paikka-
kunnalla. 

• Poliisi saisi näkyä 
enemmän kaupun-
gissa. 

• Liikuntatilojen mak-
suttomuus seuroille ei 
toteudu uimahallin 
kohdalla.  

• HYTE-perusteisen ta-
loudellisen tuen mal-
lia yhdistyksille ja lii-
kuntaseuroille on 
haastavaa pitää ajan 
tasalla. Avustuksissa 
on edelleen kehitettä-
vää. Miten toiminnan 
määrä, laatu ja jäsen-
ten määrä vaikuttaa 
avustuksiin? 

• Urheilukentän reuna-
alueiden kehittäminen 
(boccia, mölkky) 

• Ulkoliikunta tapahtu-
mien järjestäminen 
yhteistyössä liikunta-
seurojen kanssa 

• Kevyenliikenteen väy-
liä kehitettäessä pitää 
ottaa käyttäjät huomi-
oon. 

 

7.2. Lapset ja nuoret 
 

Somerolaiset 8. ja 9. luokkalaiset kokevat voivansa paremmin kuin verrokkialueiden 
nuoret. Somerolaisista nuorista pieni osa kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai 
huonoksi.  

Keskinkertaiseksi tai huonoksi terveydentilansa kokevien osuus on laskenut tasaisesti 
vuodesta 2019.  8. ja 9. luokkalaisten kokemus terveydentilastaan on yksi HYTE-
kertoimeen vaikuttava indikaattori. 



 

27 
 

  
Kuvio 20. Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 8. ja 9. luokan oppilaista 
 

Somerolaisista nuorista suuremmalla osuudella on ylipainoa kuin verrokkialueiden nuo-
rilla. Pojilla ylipainoisten osuus on vähentynyt verrokkialueiden tasolle vuonna 2023. Tyt-
töjen ylipaino on lisääntynyt. 8.ja 9. luokkalaisten ylipainoisten osuus on yksi HYTE-
kertoimeen vaikuttava indikaattori. 
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Kuvio 21. Ylipaino, % 8. ja 9. luokan oppilaista, naiset 
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Kuvio 22. Ylipaino, % 8. ja 9. luokan oppilaista, miehet 
 

 

Move! – fyysisen toimintakyvyn tulokset vuodelta 2024 

Move! on perusopetuksen 5. ja 8. vuosiluokkien oppilaille tarkoitettu fyysisen 
toimintakyvyn valtakunnallinen mittaus- ja palautejärjestelmä. Move!-mittaustuloksia 
hyödynnetään esimerkiksi koulujen liikunnanopetuksessa, kouluterveydenhuollon 
järjestämissä terveystarkastuksissa sekä valtakunnallisten, alueellisten ja paikallisten 
hyvinvointitoimenpiteiden suunnittelussa, seurannassa ja arvioinnissa.  

Move!-järjestelmässä mitataan:  

• fyysisiä ominaisuuksia (kestävyys, nopeus, voima ja liikkuvuus)  
• motorisia taitoja (tasapaino-, liikkumis- ja välineenkäsittelytaidot)  
• havaintomotorisia taitoja. 
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Vuoden 2024 tulokset ovat enimmäkseen positiivisia verrattaessa 
vuoden 2023 tuloksiin. Poikien osalta tulokset ovat parantuneet kummankin ikäluokan 
osalta.  

Tyttöjen osalta tulokset ovat sekä parantuneet että huonontuneet. Kahdeksasluokka-
laisten tyttöjen osalta tulokset ovat parantuneet huomattavasti. Viidesluokkalaisten tyt-
töjen osalta tulokset ovat taas huonontuneet noin kahdeksan prosenttiyksikköä. 

 

 

Fyysisen toimintakyvyn kokonaistulos: Somero 2024 

Tulos ilmaisee prosenttiosuuden oppilaista, joiden fyysinen toimintakyky on mahdolli-
sesti terveyttä ja hyvinvointia kuluttavalla tai haittaavalla tasolla. 

 

Fyysisen toimintakyvyn kokonaistulos: Somero 2023 

 

 

Fyysisen toimintakyvyn kokonaistulos: Koko maa 2024 

 



 

31 
 

Molempien ikäluokkien kohdalla yhteistulokset ovat parantuneet 
vuonna 2024. Viidesluokkalaisten kohdalla muutos on vähäisempää. Someron tulokset 
ovat koko maan tuloksia paremmat kaikissa ryhmissä. 
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Nuorten mielenterveys 

Nuorten mielenterveyden käyttäytymisen häiriöiden vuoksi työkyvyttömyyseläkettä 
saavien 16–24-vuotiaiden osuus vastaavan ikäisestä väestöstä on kasvanut vuodesta 
2016 lähtien.  

Vuonna 2016 osuus vastaavan ikäisestä väestöstä oli 1 % ja vuonna 2023 osuus oli 2,7 %., 
joka tarkoittaa noin kahdeksaatoista somerolaista nuorta. Osuus on huomattavasti kor-
keampi kuin verrokkialueilla. 

 
Kuvio 23. Mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöiden vuoksi työkyvyttömyyseläkettä saavien osuus 16 
– 24 –vuotiaista vastaavan ikäisestä väestöstä. 

 
 

 

 

Poikkihallinnollisen HYTE-tiimin ajatuksia somerolaisten lasten ja nuorten hyvinvoin-
nista 
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VAHVUUDET HUOLENAIHEET 

• Lapset ja nuoret voivat hyvin 
• Kouluissa on hyvä tunnelma 
• Opiskeluhuolto toimii hyvin 
• Työntekijät ovat sitoutuneita  
• Kaupunki organisaatiossa myönteinen 

ja rakentava tahtotila 
• KouluPT, koulunuorisotyöntekijä ja 

Harrastamisen malli -ryhmät ovat 
lisänneet lasten ja nuorten hyvinvointia 

• Move! -tulokset parantuneet 
• Iltapäivä välipala yläkoulussa 
• Tervettä kasvua –hanke on lisännyt 

ravitsemus- ja ruokatietoutta. 
• Koululaisten keskuudessa ei ole 

päihteitä niin paljon kuin lähialueilla.  
• Kouluikäisten ukrainalaisten 

segregaatio on vähentynyt. 

•  Ääripäistyminen 
o Lapset ja nuoret, joilla menee 

hyvin menee entistä paremmin 
ja ne, joilla menee huonommin 
menee entistä huonommin. 

• Sivukoulut jäävät paitsioon 
• Ylipaino 

o Koulun tarjoama välipala 
auttaa hillitsemään kaupassa ja 
kioskilla käyntejä. 

• Ilkivallan lisääntyminen 
• Nuoret aikuiset ovat kouluttamattomia 
• Työn ja koulutuksen ulkopuolella 

olevien nuorten aikuisten 
päihdekäyttö. Mitkä ovat kunnan 
mahdollisuudet puuttua? 

• Julkisen liikenteen puute Someron 
sisällä että Somerolta toisille 
paikkakunnille. 

 

Nuorisovaltuuston ajatuksia somerolaisten lasten ja nuorten hyvinvoinnista 

VAHVUUDET HUOLENAIHEET PARANNUSEHDOTUKSET 

• Somerolla asiat ovat niin hyvin 
nuorilla, että on vaikeaa keksiä 
mikä ei olisi.  

• Harrastusmahdollisuuksia on 
paljon  

• Ei ole kiusaamista eikä syrjintää. 
Jos olisi kiusaamista, nuoret 
menisivät puhumaan ensim-
mäisenä kuraattorille.  

• Opettajat ovat kouluissa muka-
via.  

• Kouluruoka on useimmiten hy-
vää.   

• Koulubussit ovat huo-
nossa kunnossa.  

• Poliisi saisi näkyä paikka-
kunnalla enemmän.  

  

• Julkinen liikenne muihin 
kaupunkeihin voisi olla 
parempi.  

• Kirjastossa voisi olla nuo-
rille oma nurkkaus.  

 

 

7.3. Työikäiset 
 

25–64-vuotiaiden ikäryhmässä mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöiden vuoksi 
työkyvyttömyyseläkettä saavien osuus on laskusuunnassa. Lasku on ollut suhteellisen 
tasaista vuodesta 2018 lähtien. Pieni nousu tapahtui vuonna 2022, mutta suunta muuttui 
laskevaksi jälleen vuonna 2023. 
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Kuvio 24. Mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöiden vuoksi 
työkyvyttömyyseläkettä saavien osuus 25 - 64 –vuotiaista vastaavan ikäisestä väestöstä. 

 

Vaikeasti työllistyvien osuus on ollut laskussa vuoteen 2023 saakka, mutta vuonna 2024 
osuus on noussut. Somerolla osuus on edelleen matalammalla tasolla kuin verrokkialu-
eilla.  

Kuvio 25. Vaikeasti työllistyvien osuus 15 – 64-vuotiaista 

 

Poikkihallinnollisen hyte-tiimin ajatuksia somerolaisten työikäisten hyvinvoinnista 

VAHVUUDET HUOLENAIHEET 
• Työikäiset ottavat vastuun omasta 

hyvinvoinnistaan. 
• Tapahtumia, tarjontaa ja palveluita 

on paljon, mutta miten saadaan kun-
talaiset käyttämään niitä. 

• Harrastaminen on edullista ja on pal-
jon myös ilmaisia urheilumahdolli-
suuksia. 

• Kirjastopalvelut ovat erinomaiset. 

• Hyvinvointialueen myötä kuntalaisille on 
epäselvää kenen vastuulle palveluiden 
tuottaminen kuuluu. 

• Liikuntaneuvonta ei tavoita kaikkia. 
• Poliisi saisi näkyä enemmän Somerolla.  
• Julkisen liikenteen puute muihin kau-

punkeihin. 
• Keskustan ulkopuolella asuvilla haas-

teita liikkua, jos ei ole omaa autoa. 
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• Kunnassa on paljon hyvinvointipal-
veluita tuottavia toimijoita. 

• Pieni kaupunki  
• Somerolla on runsaasti luontoa, 

luonto on lähellä ja täällä on turval-
lista. 

• Somerolla pystytään reagoimaan 
nopeasti ja ohjaamaan asiakkaat oi-
kean palvelun piiriin. 

• Maahanmuuttajien kielelliset haasteet 

 

 

7.4. Ikäihmiset 
 

Täyttä kansaneläkettä saavien osuus 65-vuotta täyttäneistä on Somerolla laskenut ta-
saisesti ja nopeammin kuin Varsinais-Suomen hyvinvointialueella ja valtakunnassa kes-
kimäärin. 

 

 

Kuvio 26. Täyttä kansaneläkettä saaneet 65 vuotta täyttäneet, % vastaavan ikäisestä väestöstä 
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Ikääntyneiden kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot ovat vähentyneet huomat-
tavasti vuodesta 2020 lähtien. Raportin tekohetkellä vuoden 2024 tuloksia ei ollut vielä 
saatavilla. Kyseinen indikaattori kuuluu HYTE-kertoimen indikaattoreihin, joilla on merki-
tystä kunnille maksettavan valtionosuuden lisäosan suuruuteen. 

 

Kuvio 27. Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot 65 vuotta täyttäneillä /10 000 vastaavan ikäistä 

 

Somerolla pyritään ehkäisemään kaatumisia jakamalla 65-vuotta täyttäneille liukues-
teitä ja liikuntapalveluissa on tarjolla ikäihmisille erilaisia tasapaino edistäviä liikuntaryh-
miä ja eläkeläisliikuntakortilla pyritään aktivoimaan ikäihmisiä liikunnan pariin.  
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Somerolla ikäihmisten omaishoito on lisääntynyt tasaisesti erityisesti 
vanhemmissa ikäryhmissä.  

 

 

Kuvio 28. Omaishoidon tukea saavat 85 vuotta täyttäneet hoidettavat, % vastaavan ikäisestä väestöstä. 

 

Vuonna 2019 Somerolla oli yli 65-vuotiaita omaishoidon tukea saavia 33. Vuoteen 2023 
mennessä yli 65-vuotiaiden omaishoidon tukea saavien määrä oli melkein kaksinkertais-
tunut. Vuonna 2023 yli 65-vuotiaista omaishoidon tukea sai 64 henkilöä. 

Kuvio 29. Omaishoidontuki, 65-75-vuotiaat hoidettavat ja 75-84 vuotiaat hoidettavat Somerolla 
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Somero tukee ikääntyneiden hyvinvointia muun muassa myöntämällä omaishoitajille 
hyvinvoinnin edistämistä tukevia palveluseteleitä. 

Vuonna 2023 75 vuotta täyttäneistä somerolaisista 91,4 % asui kotona ja 85 vuotta täyttä-
neistä kotona asui 81,3 %. 

 

 

Kuvio 30. Kotona asuvat, % vastaavan ikäisestä väestöstä 

 

 

75 vuotta täyttäneistä yli puolet asui yhden hengen taloudessa vuonna 2023. Yksin asu-
vien määrä on tasaisesti laskenut. 

Kuvio 31. 75 vuotta täyttäneiden yhden hengen asuntokunnat, % vastaavan ikäisten asuntokunnista 
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Säännöllisen kotihoidon asiakkuudet ovat vähentyneet kaikissa ikäryhmissä. 

 

 

Kuvio 32. Säännöllisen kotihoidon asiakkaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä 

 

Poikkihallinnollisen HYTE-tiimin näkemyksiä ikääntyneiden somerolaisten hyvinvoin-
nista 

VAHVUUDET HUOLENAIHEET PARANNUSEHDOTUS 

• Tapahtumia, tarjon-
taa ja palveluita on 
paljon. 

• Kirjastopalvelut, So-
mero-opisto, Maa-
nantaiklubi, Some-
ron kulttuurin tapah-
tumat, Seurakunta, 
Svensson, uimahalli, 
liikuntapalvelut, seu-
rojen tarjonta, eläke-
läisjärjestöjen toi-
minta 

• Paljon toimijoita, 
jotka tuottavat 
ikääntyneille palve-
luita. 

• Somerolla on run-
saasti luontoa, 
luonto on lähellä ja 
täällä on turvallista. 

• Kotiin jäävät yksinäiset 
ikääntyneet. 

• Yksinäisyys 
• Hyvinvointialueen myötä 

kuntalaisille on osittain 
epäselvää kenen 
vastuulle palveluiden 
tuottaminen kuuluu. 

• Palveluita ja tapahtumia 
on paljon, mutta miten 
saadaan ikääntyneet 
osallistumaan. 

• Testamenttirahoituksella 
tuotetaan palveluita, 
mutta jos testamenttira-
hoja ei olisi jäisi moni 
asia tekemättä. 

• Julkisen liikenteen 
puute. 

• Keskustan ulkopuolella 
asuvilla haasteita liikkua. 

• Etsivävanhustyö 
• Asiointiliikenne myös 

maanantaille 
• Maanantaiklubin 

jalkautuminen 
kyläkeskuksiin 
(Häntälä, Somerniemi, 
Pitkäjärvi) 
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• Asukaslehti 
• Asiointiliikenne 
• Tuolijumppa 
• Etäjumppa 

 

 

Vanhus- ja vammaisneuvoston näkemyksiä ikääntyneiden somerolaisten hyvinvoin-
nista 

VAHVUUDET HUOLENAIHEET PARANNUSEHDOTUS 
• Somerolla on 

turvallista 
• Seurakunta 

järjestää paljon 
tapahtumia 
ikäihmisille. 

• Poliisi saisi näkyä enem-
män kaupungilla. 

• Kulkuväylien kunnosta tu-
lee huolehtia, jotta esteet-
tömyys toteutuu (pyörätuo-
lit, rollaattorit). 

• Yleisten teiden tienvarsien 
kunto (esim. Konkelopuut 
voivat aiheuttaa tienkäyttä-
jille vaaratilanteen, jos puu 
kaatuu yksityisten maan-
omistajan maalta tielle). 

• Yksityiset kiinteistönomis-
tajat eivät aina huolehdi 
kiinteistönsä ympäristön 
viihtyisyydestä, joten kun-
nalla pitäisi olla parempia 
keinoja puuttua. 

• Pysäköintiongelma uima-
hallin/monitoimitalon py-
säköintialueella. (Koululais-
ten kulkuneuvot vievät pal-
jon tilaa pysäköintialueella.) 
  

• Hyvinvointilautakunnan 
perustaminen kuntaan. 

• Etsivä vanhustyö 
• Kirjastoon keinutuoleja 

ikäihmisille. 
• Digi-opastuksen markki-

nointi näkyvämmäksi. Yh-
teistyötä yhdistysten 
kanssa digi-opastuksessa 
tulee lisätä. 

• Yhdistysviestinnän paran-
taminen. 

• Uimahallin allashissistä tu-
lisi tiedottaa paremmin 
käyttäjiä. Hissin käytössä 
tarvitaan henkilökunnan 
apua. 

• Ramppi uimahallin altai-
siin, joka mahdollistaisi ku-
lun altaaseen rollaattorin 
kanssa. 

• Säännölliset esteettö-
myyskävelyt kaupungin 
järjestämänä. 

• Asiointiliikenne pitää 
saada kattavammaksi (pi-
demmät ajat ja myös vii-
konloppuisin). 

• Yhdistykset voisivat järjes-
tää enemmän yhteisiä ta-
pahtumia esim. nuorisojär-
jestöt ja eläkeläisjärjestöt 
yhdessä. 

• Ikääntyneiden peruskor-
jaushankkeista ja korjaus-
avustuksista tiedottamista 
parannettava. 
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8. Hyvinvointia edistävät hankkeet ja suunnitelmat  
 

8.1. Opetustoimen hankkeet  
  

Perusopetus  

Valtion erityisavustus esi- ja perusopetuksen tasa-arvoa edistäviin toimenpiteisiin ja 
laadun kehittämiseen vuosille 2023 – 2024   

OKM:n tasa-arvohankkeella on palkattu resurssiopettaja Joensuun alakouluun ja laaja-
alainen erityisopettaja Kiiruun yläkouluun jakamaan opetusta erilaisissa joustavissa ope-
tusjärjestelyissä, samanaikaisopetuksella sekä tukemaan työrauhaa. Lisäresurssit perus-
opetuksen tukena ovat mahdollistaneet lisätukea sellaisille oppilaille, joilla on ollut 
haasteita pysyä ison opetusryhmän mukana. Lisäksi hankkeella on voitu tukea käyttäy-
tymisellä reagoivien oppilaiden opiskelua.   

OKM-avustus 107 000 euroa, kokonaiskustannukset 133 750 euroa.   

Rahoituksen käyttöaika: 2023 – 31.12.2024   

 

Kohti yhä parempaa tasa-arvo ja yhdenvertaisuutta Somerolla 2024 - 2027  

Someron perusopetuksen ja varhaiskasvatuksen toimenpiteet tasa-arvon ja yhdenver-
taisuuden edistämiseksi 2024-2027. Hankkeen tavoitteena on kehittää räätälöityä tukea 
oppimiseen ja koulunkäyntiin mahdollisimman varhaisessa vaiheessa, erityisenä huo-
miona nivelvaiheet sekä oppimisen ja kasvun tuen jatkumo varhaiskasvatuksesta 2. as-
teelle.  

OKM-avustus 276 000 euroa (92 000 euroa/vuosi), kokonaiskustannukset 345 000 eu-
roa (115 000 euroa/vuosi). Varhaiskasvatus 24%, perusopetus 76%.  

 Rahoituksen käyttöaika: 17.4.2024 – 31.12.2027   

 

 

Kansainvälisyys perusopetuksessa 2024 - 2026  
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Lukumummien lukupäivät -hankkeella vahvistetaan erityisesti 3.-4. lk 
oppilaiden lukemista ja lukemisen ymmärtämistä, kartutetaan oppilaiden sanavarastoa 
ja innostetaan oppilaita kirjojen ääreen. Malli on skaalattu myös Suomi-kouluihin, ja lu-
kutaidon kehittämiseen liittyvää kansainvälistä luokkayhteistyötä on toteutettu Kirkon-
mäen ja kyproslaisen koulun kanssa.   

OPH-avustus 30 000 euroa, kokonaiskustannukset 37 500 euroa.  

Rahoituksen käyttöaika: 18.6.2024 – 30.6.2026  

 

Valtionavustukset vieraskielisten oppilaiden ja opiskelijoiden suomi tai ruotsi toisena 
kielenä -opetukseen, muun opetuksen tukeen sekä heidän oman äidinkielensä ope-
tukseen 2024  

Rahoitusta haetaan vuosittain takautuvasti vieraskielisten oppilaiden opetuskielen tuke-
miseen. Vuoden 2024 rahoitus määrittyy kuluvan vuoden opetustunneista.   

 

Lukio  

Valtion erityisavustus lukiokoulutuksen laatu- ja saavutettavuusohjelman edistämi-
seen 2022-2024  

OPH:n laatu- ja saavutettavuushanke on usean lukion yhteishanke, jolla vahvistetaan lu-
kioiden toimintakulttuuria, laadukasta oppimista, opiskelijoiden hyvinvointia ja osalli-
suutta, edistetään lukiokoulutuksen saavutettavuutta sekä kehitetään verkostomaisia 
toimintatapoja lukiossa.  

OPH-avustus / yhteishanke, Someron osuus n. 40 000 euroa.   

Rahoituksen käyttöaika: 19.12.2022 – 31.3.2025  

 

Oppimisen tuen kehittäminen EliseSomerKoski-lukioverkostossa 2022 - 2024  

Hankkeen tavoitteena on tukea aineenopettajien osaamista esim. oman aineen oppimis-
tekniikoista ja vahvistaa opettajien tietoisuutta tukitoimien käytöstä luokkatilanteissa. 
Yhteisopettajuus/ samanaikaisopetus antaa opettajille mahdollisuuden keskustella pe-
dagogisista ratkaisuista opetuksessa ja vahvistaa ns. yleisen ja tehostetun tuen tuomista 
osaksi opettajien opetustyötä.  
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Toisena tavoitteena on vahvistaa toimintakulttuuria, jossa verkosto-
työskentely lukioiden välillä antaa opettajille mahdollisuuden saada tukea ja apua 
omaan opetustyöhönsä. Aineryhmätyöskentelyssä vahvistetaan LOPS21 työstämistä ar-
jen käytännöissä etenkin opiskelijoiden tukitarpeiden tunnistamisen ja oppimisen tuen 
jalkauttamisessa osaksi opetustyön arkea.  

OPH-avustus 90 900 euroa (kokonaiskustannukset 101 000 euroa), josta Someron lukion 
osuus 45 043 euroa.   

Rahoituksen käyttöaika: 20.12.2023 – 30.6.2025  

 

Kansainvälisyyshanke   

Lukio Erasmus-kansainvälisyyshanke on neljän valtion yhteinen Erasmus+-hanke, joka 
tarjoaa opettajille ja opiskelijoille taitoja keskustella kulttuurisesti hankalista asioista 
koulussa ja luokkahuoneympäristöissä. Someron lukio yhdessä 11 muun toisen asteen 
oppilaitoksen kanssa tavoittaa yhteensä 36-60 opettajaa ja 240 opiskelijaa.   

Erasmus-rahoitus, lukion osuus 9155 euroa.   

Rahoituksen käyttöaika: 31.12.2023 – 30.12.2025   

 

Valtion erityisavustus lukiokoulutuksen järjestäjille koronavirusepidemian johdosta 
tarvittaviin tukitoimiin 2022-2024  

OPH:n koronahankkeella on tarjottu tukiopetusta ja rästipajatoimintaa lukiolaisille sekä 
palkattu resurssiopettaja tukemaan koronan aiheuttamia opiskelijoiden osaamisen puut-
teita ja vähennetty opettajien työnkuormitusta. Lisäksi on lisätty opinto-ohjaajan ja ryh-
mänohjaajien antamaa ohjausta sekä vahvistettu yhteisöllisyyttä ja tuettu sosiaalisia tai-
toja hyvinvointikursseilla.   

OPH-avustus 29 687 euroa, kokonaiskustannukset 31 250 euroa.   

Rahoituksen käyttöaika: 9.11.2022 – 31.12.2024  

  

Tervettä kasvua -hanke 2023–2025 

STM:n Terveyden edistämisen määrärahalla toteutettavan hankkeen tavoitteena on 
edistää lasten ja nuorten ravitsemusta ja tervettä kasvua vahvistamalla moniammatil-
lista yhteistyötä kunnissa ja hyvinvointialueilla. Hankkeella tuetaan HYTE-työn koordi-
naatiota lisäämällä yhteistyötä ruokakasvatuksessa ja ravitsemusterveyden edistämi-
sessä. Somerolta mukana hankkeessa olivat ruokapalvelut, varhaiskasvatus, esiopetus, 
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perusopetus ja liikuntatoimi. Kohderyhmänä ovat 0–18-vuotiaat lapset 
ja nuoret. Toteuttajina ovat Ruokakasvatusyhdistys Ruukku ry, Itä-Suomen yliopisto ja 
Suomen sydänliitto. Varsinais-Suomesta valtakunnallisessa hankkeessa ovat mukana 
Koski Tl, Rusko, Salo, Somero ja Turku sekä Varha. Rahoitus on myönnetty toteuttajille. 

 

8.2. Vapaa-aikapalveluiden hankkeet ja ohjelmat 

  
Harrastamisen Someron malli  
 
Hankeaika: Toinen hankekausi käynnistyi 17.10.2022 ja jatkui 30.7.2023 saakka. Kolmas 
hankekausi käynnistyi 1.8.2023 ja jatkui 31.7.2024 saakka. Neljäs hankekausi käynnistyi 
01.08.2024 ja jatkuu 31.07.2025 saakka  
Rahoittaja: OKM   
 
Saatu avustus: Toiselle hankekaudelle myönnettiin 55 000,00 euroa. Avustus kattoi kai-
kista toteutuneista kuluista 80 % eli kaupungin omavastuuosuus oli 20 %. Kolmannelle 
hankekaudelle myönnettiin 62 000,00 euroa. Avustus kattoi kaikista toteutuneista ku-
luista 75% eli kaupungin omavastuuosuus on 25%. Neljännelle hankekaudelle myönnet-
tiin 55 000,00 euroa. Avustus kattaa toteutuneista kuluista 70% ja kaupungin omavas-
tuuosuus on 30%. 
 
Hankkeen tavoitteena on tarjota maksuton ja mieluisa harrastus koulupäivän yhteyteen. 
Keväällä 2024 Someron harrastamisen mallin kerhoissa oli 399 harrastajaa ja syksyllä 
2024 389 harrastajaa.   
  
 
 
Someron koulunuorisotyö  
 
AVI:n erityisavustuksen tarkoituksena on kouluissa ja oppilaitoksissa tehtävän nuoriso-
työn vahvistaminen ja kehittäminen ja sen avulla on palkattu koulunuorisotyöntekijä. 
Hankkeen avulla on tarkoitus vakiinnuttaa koulunuorisotyö Somerolle.  
 
Koulunuorisotyöntekijä aloitti elokuussa 2023 ja loppuvuoden aikana koulunuorisotyön-
tekijä teki itseään tutuksi niin koulun henkilöstölle kuin oppilaillekin. Koulunuorisotyön-
tekijän rooli uuden nuorisotilan tutuksi tekemisessä oli merkittävä. Hän järjesti kaikille 
kouluille luokkakohtaisia vierailuita uuteen nuorisotilaan. Ensimmäiselle hankekaudelle 
myönnettiin 35 000,00 euroa.  
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Koulunuorisotyön toinen hankevuosi alkoi 01.07.2024 ja se kestää 
30.06.2025 saakka. Toiselle hankekaudelle myönnettiin 30 000,00 euroa. Avustus kattaa 
toteutuneista kuluista 90% ja kaupungin omavastuuosuus on 10%. 
 
Toisena hankevuotena koulunuorisotyöntekijän kohderyhmä laajeni 1.-9. luokkalaisista 
lukiolaisiin. Koulunuorisotyön tehtävänä on yhteisöllisyyden ja kouluviihtyvyyden lisää-
minen, nivelvaiheissa tukeminen ja oppilaan hyvinvoinnin tukeminen. Koulunuorisotyön-
tekijä toimii kaikilla kouluilla. Tekemisen keskellä löytyy aikaa keskusteluilla esim. kou-
lunkäynnistä, ystävistä, vahvuuksista ja tulevaisuuden suunnitelmista. 
  

  
Someron liikkuva koulu ja Move!  
 
Hanketta haettiin kevään 2024 aikana ja hanke alkoi elokuussa 2024. Hanke kausi on 
01.08.2024-30.06.2025. Hankkeessa työskentelee 60% kouluPT, jonka kohderyhmään 
kuuluu kaikki Someron peruskoulut. Someron liikkuva koulu ja Move! -hankkeen tavoit-
teena on erityisesti vähän liikkuvien lasten ja nuorten fyysisen toimintakyvyn edistämi-
nen koulun, kodin ja kouluPT:n yhteistyöllä. 
 

Yhtenä tarkoituksena on kehittää nuorille suunnattua liikuntaneuvontaa. Syksyn 2024 ai-
kana yksilö- ja pienryhmäneuvontoja oli 11kpl.  
 
Hankkeen avulla parannetaan Move! -polkua, jotta lasten ja nuorten toimintakyvyn 
muutoksiin osattaisiin reagoida kattavammin. Syksyn 2024 aikana kouluPT lisäsi koulu-
ympäristöön toiminnallisuutta välitunneilla sekä antaen vinkkejä oppituntien aikana pi-
dettävään taukoliikuntaan. KouluPT oli mukana Move! -testien toteutuksessa sekä kou-
luliikuntatunneilla ja terveystiedontunneilla.  
  
 
 
 
 
 
Someron kaupungin etsivä nuorisotyö  
 
AVI:n etsivä nuorisotyö -hankkeella kustannetaan etsivän nuorisotyöntekijän palkkakus-
tannukset. Etsivän nuorisotyön tavoitteena on Somerolla koulunsa keskeyttävien, ilman 
koulupaikkaa jääneiden ja palveluiden ulkopuolella olevien nuorten löytäminen. Etsivä 
nuorisotyöntekijä kartoittaa nuorten palveluntarpeen ja ohjaa heidät oikeiden palvelujen 
piiriin.  
 
Etsivä nuorisotyöntekijä tekee vahvasti yhteistyötä starttipajan kanssa. Asiakkaita vuo-
den 2024 aikana oli yhteensä 57. Etsivä nuorisotyöntekijä joutui toimimaan korvaavissa 
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tiloissa kevään ja kesän 2024. Asiakastapaamiset ja K18-illat 
toteutettiin tiloista huolimatta. Syksyllä 2024 etsivä nuorisotyöntekijä sai oman pysyvän 
työtilan Someron keskustasta. Pysyvien tilojen myötä K18 iltojen kävijämäärä alkoi 
nousta.  
  
 
Someron starttipaja  
 
Starttipaja on tarkoitettu alle 29-vuotiaille somerolaisille, jotka ovat koulutusta tai työtä 
vailla. Someron nuorten starttipaja on matalan kynnyksen paja ja sen tarkoituksena on 
toimia ponnahduspaikkana töihin, koulutukseen tai työkokeiluun ja sitä kautta edistää 
nuorten osallisuutta ja edellytyksiä toimia yhteiskunnassa. Starttipajalla on ollut yksi va-
kituinen ohjaaja. Vuoden 2023 aikana starttipajan toinenkin ohjaaja vakiinnutettiin.  
 
Vuoden 2023 aikana huomattiin, että starttipajan asiakkaiden haasteet ovat hankalampia 
ja asiakkaat voivat huonommin. Tämän myötä lisättiin yksilövalmennushetkien mahdolli-
suutta. Starttipaja kärsi vuoden 2024 aikana tilapuutteesta nuorisotilan muuton vuoksi. 
Starttipaja pääsi muuttamaan uusiin tiloihin marraskuussa 2024.  
 
Muuttoaika osoitti, että nuoret ovat sitoutuneet toimintaan hyvin ja saivat muuttojen 
myötä tehdä erilaisia tehtäviä. Muutot koettiin niin valmentajien kuin nuorienkin osalta 
myös raskaaksi. Starttipajan valtiolta saama hankeavustus on tippunut vuosi vuodelta 
pienemmäksi. Muutos vallitsee valtakunnallisesti. Starttipajalle on kysyntää ja osa joutuu 
jonottamaan paikkaa pajalle. Kuten vuonna 2023 myös 2024 asiakkaiden haasteet olivat 
hankalampia ja asiakkaat voivat melko huonosti. Monella asiakkaista on päihdeongel-
mia.  
  
 
 
Voimaa vanhuuteen –ohjelma ja Someron ikiliikkujat -hanke  
 
Voimaa vanhuuteen -ohjelman tavoitteena on edistää kotona itsenäisesti pärjäävien, toi-
mintakyvyltään heikentyneiden 75 vuotta täyttäneiden ikäihmisten liikkumiskykyä, osal-
lisuutta ja itsenäistä selviytymistä terveysliikunnan avulla. Somero on ollut mukana 
Ikäinstituutin mentoroimana Voimaa vanhuuteen kuntana vuodesta 2021 lähtien. Voimaa 
vanhuuteen -ohjelmaan valitut kunnat saavat muun muassa tukea, työkaluja, toiminta-
malleja, koulutusta ja viestintämateriaalia työnsä tueksi.   
  

Aluehallintovirasto myönsi Someron ikiliikkujat -hankkeelle 17 000 euron avustuksen lii-
kunnallisen elämäntavan paikalliseen kehittämiseen. Myönnetyn avustuksen osuus 
avustettavan toiminnan/hankkeen toteutuneista kokonaiskustannuksista voi olla enin-
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tään 50%. Hankkeessa lisättiin vertaisohjattuja ryhmiä, pilotoitiin asi-
ointiliikennettä maksuttomasti liikuntapaikoille sekä toteutettiin etäjumppaa. Voimaa 
vanhuuteen –ohjelman mukainen työ ja Someron ikiliikkujat –hankkeen toimet täydensi-
vät toisiaan.   
  
Vuonna 2022 aloitetut voima- ja tasapainoharjoittelun tehoryhmät yli 75-vuotiaille jatkui-
vat vuonna 2024. Voima- ja tasapainoharjoittelun tehoryhmä järjestettiin sekä keväällä 
että syksyllä 2024. Keväällä ryhmään osallistui kahdeksan asiakasta ja heistä kuusi pa-
ransi tuloksia lyhyen fyysisen suorituskyvyn testissä (SPPB-testi) ja viisi jalkaprässissä 
ryhmän aikana. Syksyllä ryhmään osallistui yhdeksän asiakasta ja heistä kahdeksan pa-
ransi tuloksia SPPB-testissä ja kaikki paransivat tulosta jalkaprässissä ryhmän aikana. 
  
Somerolla koulutettiin vuonna 2024 seitsemän vertaisohjaajaa iäkkäiden voima- ja tasa-
painoharjoittelun vertaisohjaajakoulutuksessa. Koulutuksen myötä Pitkäjärvelle päästiin 
aloittamaan uusi ryhmä (tammikuussa 2025). Nyt Someron kolmella Someron kylällä 
(Somerniemi, Häntälä ja Pitkäjärvi) toimii vertaisohjatut ryhmät. Lisäksi Voitas-ryhmään 
saatiin vertaisohjaaja apuohjaajaksi. Vertaisohjaajille järjestettiin palkitsemistilaisuus jou-
lukuussa 2024. 

Somerolla järjestettiin ensimmäisen kerran Senioreiden liikuntaraati syksyllä 2022 ja täl-
löin paikalla oli 30 osallistujaa. Osallistujamäärää pidettiin liian pienenä, jonka vuoksi 
vuoden 2024 tavoiteltiin enemmän osallistujia. 22.10.2024 pidettyyn liikuntaraatiin osal-
listui 50 senioria. Molemmissa liikuntaraadeissa viestinnän merkitys nousi esille. Ikäänty-
neet kokivat painetun viestinnän eli paikallislehden ja kotiin tulevat painetut materiaalit 
tärkeiksi. Joulukuussa 2024 julkaistiin Someron kaupungin ensimmäinen asukaslehti, 
jossa oli tietoa mm. Someron liikuntapalveluista sekä Ikiliikkuja-hankkeen toimista. 

Kevään 2024 Senioriliikuntakalenteria jaettiin 280 kappaletta ja syksyn 2024 kalenteria 
jaettiin 320 kappaletta. Kalenteria esiteltiin ja jaettiin erilaisissa tapahtumissa kuten Se-
nioreiden liikuntaraadissa. Liikuntapalveluiden väki jalkautui Liikkuvan resurssikeskuk-
sen kanssa Someron K-supermarkettiin sekä Somerniemen seurakuntatalolle, joissa Se-
nioriliikuntakalenteri oli myös jaossa.  

Uutena toimintona kevään 2025 Senioriliikuntakalenterin painatusta aikaistettiin ja sitä 
jaettiin liukuesteiden kanssa marras-joulukuun 2024 taitteessa. Näiden toimien avulla 
Senioriliikuntakalenteri ja liikuntapalveluiden toiminta tuli tutuksi yhä useammalle so-
merolaiselle ikäihmiselle. 

Ikääntyneiden asiointiliikenteen mahdollistaminen liikuntapalveluihin onnistui syksyllä 
2024. Liikuntapalveluihin kulkiessaan asiakkaat saivat käyttää asiointiliikennettä mak-
sutta. Tämä mahdollistui Ikiliikkuja -hankerahoituksen avulla.  
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Vuodelle 2024 lisättiin toinen maksuton tuolijumppa viikkoon. Tuoli-
jumpissa on käy keskimäärin 20 asiakasta. Syksyllä 2024 aloitettiin etäjumpan kuvaami-
nen. Uusi etäjumppa ilmestyy aina perjantaisin. Jumpat ovat keränneet tähän mennessä 
jo satoja katsojia. 

 

 

8.3. Keskushallinnon hankkeet 
 

Juttu tääl onnistuu – Yhteisöllinen Somero -hanke 

Kevan rahoittama hanke Juttu tääl onnistuu - yhteisöllinen Somero toteutui ajalla 
1.11.2022 - 29.2.2024. Hankkeelle myönnetty avustus oli 20 000 euroa, mikä kattoi 38 % 
hankkeen kokonaiskustannuksista. 

Hankkeen tavoitteena oli edistää henkilöstön työhyvinvointia sekä vähentää sairaus-
poissaoloja. Tavoitteena oli luoda yhteisöllisyydestä voimavara, joka voi auttaa työyhtei-
söjä selviytymään haastavista tilanteista, yleismaailmallisista vaikeista kriisitilan-
teista ja rakentamaan kestävämpiä yhteisöjä ja turvaverkkoja. 

Hankkeessa toteutetut kehittämistoimet jakautuivat kolmeen osioon, joissa järjestettiin 
yhteisöllisyystyöpajoja kaupungin henkilökunnalle, nimettiin yhteisöllisyysagentit ylläpi-
tämään työyhteisön yhteisöllisyyttä sekä järjestettiin lähiesihenkilöille koulutusta. 

Hankkeen myötä uusi kaupunkistrategia tuli tunnetuksi koko henkilöstölle sekä tärkein 
arvo yhteisöllisyys tuli tutuksi kaikille ja määrittyi yhteiseksi tavoitetilaksi. 

 

8.4. Elinvoimapalveluiden hankkeet 
 

KotoSalo & KotoSomero -hankkeessa on keskeisenä tavoitteena edistää 
maahanmuuttaneiden henkilöiden työllistymistä kotoutumisen alkutaipaleelta lähtien. 

Someron osahankkeessa työskentelee uraohjaaja, jonka avulla kotoutujat löytävät oi-
keat palvelut, laativat työhakemuksia ja ansioluetteloita. Yhdessä voidaan myös etsiä 
potentiaalisia työnantajia Somerolta. Uraohjaaja toimii linkkinä muuhun hankekokonai-
suuteen ja välittää kotoutujien tarpeita myös kaupungin elinvoimapalveluiden tietoon.  

Hankkeessa on tunnistettu kolmannen sektorin merkittävä rooli pienen kaupungin ko-
toutumistyössä. Tätä halutaan tukea ja tehdä yhteistyötä. 
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8.5. Voimassa olevat erillissuunnitelmat 
 

• Nuorisotoimen kehittämissuunnitelma 2016–2025 
• Kulttuuristrategia 2017–2025 
• Ehkäisevän mielenterveys- ja päihdetyön suunnitelma 2018–2025 
• Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 2019–2025 
• Suunnitelma ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemiseksi 2019–2025 
• Somero-opiston kehittämissuunnitelma 2021–2025 
• Työllisyyden edistämisen toimenpideohjelma 2022–2024 
• Someron kaupungin kotoutumisohjelma 2022–2024 
• Someron syrän – Keskustaympäristön kehittämisen viitesuunnitelma 
• Someron puistostrategia 

 

 

 

 

9. Hyvinvointisuunnitelman 2022–2025  

painopisteiden, tavoitteiden ja toimenpiteiden arviointi 
 

 

 

Kaupunginvaltuusto hyväksyi vuosille 2022-2025 laaditun hyvinvointisuunnitelman 
14.11.2022. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tavoitteet on määritelty suunnitel-
massa strategiasta johdettujen kolmen teeman ympärille. 
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Teemojen pohjalta suunnitelmaan on valittu tavoitteita ja edelleen 
toimenpiteitä, joiden kautta tavoitteisiin pyritään. Kullekin toimenpiteelle on määritelty 
vastuutahot (ja resurssit) sekä arviointimittarit. Arviointimittareina käytetään HYTE-ker-
toimen indikaattoreita sekä muuta hyvinvointitietoa, joissa Somerolla nähdään paranta-
mistarvetta. Toimenpiteiden toteutumista seurataan muun muassa erilaisilla määrällisillä 
mittareilla. 

Hyvinvointisuunnitelman 2022-2025 seurantataulukko on liitteenä 2. 

 

10. Valmisteluprosessi 

Raportin valmistelua on koordinoinut yhteisöllisyyskoordinaattori yhdessä HYTE-ydintii-
min ja kaupungin HYTE-johtoryhmän kanssa. Asiantuntijaryhmänä on toiminut laaja-alai-
nen poikkihallinnollinen HYTE-tiimi, johon on kutsuttu Someron kaupungin asiantunti-
joita. 

Valmistelutyö käynnistyi HYTE-johtoryhmän kokouksessa 29.1.2025, jolloin hyväksyttiin 
valmisteluaikataulu. HYTE-johtoryhmä kokoontui kaksi kertaa. Poikkihallinnollinen 
HYTE-tiimi kokoontui kerran työpajan merkeissä. Työpajassa käsiteltiin hyvinvointira-
porttia ja pohdittiin somerolaisten hyvinvoinnin tilaa. 

Nuorisovaltuustolle järjestettiin osallistamistyöpaja 26.3.2025 ja vanhusneuvostolle ja 
vammaisneuvostolle järjestettiin yhteistyöpaja 3.4.2025. Työpajoissa neuvostot ja nuori-
sovaltuusto pohtivat somerolaisten hyvinvoinnin tilaa edustamansa väestöryhmän nä-
kökulmasta.  

 

11. Liitteet 

 

• Liite 1: HYTE-indikaattorivertailu 2022–2024 
• Liite 2: Hyvinvointisuunnitelman 2022–2025 tavoitteiden seurantataulukko 
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